Plato minores deos a summo esse conditos refert, et ab illis facta deinceps et perpolita reliqua.

Dubitatum est, utrum Angeli creati sint una cum mundo corporeo. S. Basilios scriptis (1): « Erat enim, ut apparat, aliquid etiam ante hoc universum, quod mente quidem nostra contemplari possumus; non est tamen litteris ullis proditum, quod rudibus et cognitione adhuc infantibus nequaque congruere videbatur. Erat quidam mundi productione status antiquior illis mundo superioribus virtutibus consentaneus, tempore anterior, sempiternus, perpetuus; creaturas autem in ipso creator omnium et opifex efficit... nempe rationales neque spectabilares naturas, et omnem intelligibilium ordinem, quemque mentem nostram superant, quorum ne nomina quidem investigari possunt. Hoc enim invisibilis mundi substantiam complent, ut nos Paulus his verbis docet: quoniam in ipso creata sunt omnia, sive visibilia sive invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, sive Virtutes, sive Angelorum exercitus, sive Archangelorum. » Non facile intelligitur hic status anterior tempore et aeternus, congruens substantias superioribus mundo, qui avulsi, immortales interpretandus videatur. Illis verbis putat Vasquii (2) intervallum quoddam imaginarium, omni tempore anterior, significari. Suarius credidit statum illum aeternum, « non de aeternitate a parte ante, sed a parte post intelligentem » (3). Petavio (4) videtur divinitatis ipsi potius, vel Dei Verbum indicari, a quo conditi et in quo, cetero loco et spatio, comprehensi sunt celestes spiritus, antequam hie mundus et hoc tempus existere. Quod certum est, Basilios credidit, nihil vere sempiternum esse propter Deum, sicutque cum Paulo, in eo ipso quem citat loco, Filium Dei « fuisse ante omnes Thronos, Dominationes, Principatus », igitur dum aut Angelos in Dei aeternitas factos et ante tempus (nempe ante hoc nostrum tempus mutationibus obnoxium, quod corporum mota metitur), non tamen eos ab aeterno creatos docet. Ambrosius (5) in Hexameron, ubi Basilium sequi solet, et nonnquam ad verbum vertit: « Angeli, inquit, Dominationes et Potestates, eti^m a^{nt}quando coepérant, erant tamen iam, quando hic mundus factus est. »

Hieronymus ad cap. I epist. ad Tit.: « Sex mille needum nostri orbis implentur anni; et quantas prius aeternitas, quanta tempora, quantas secundum originem fuisse arbitrandum est, in quibus Angeli, Throni, Dominationes ceteraque Virtutes servient Deo, et absque temporum vicibus atque

mensuris Deo jubente subsisterent? » Hoc dicuntur occasione verborum Pauli, vers. 2: « In spacio aeternis, quod non provisit qui non mentitur Deus, ante tempora secundaria. » Hieronymus et Augustinus (6) legunt ante tempora aeterna, id est quod Hieronymus locutionem illum, quoniam aeternitates hoc loco usurpat. Verum haec tempora aeterna non faciunt Duo conferma ut si Augustinus, qui alibi scribit (7), aeterna a Paulo dici tempora, que ante se non habent illum tempus. Verba Apostoli, hic et Rom. XVI, 25, omnia solennitera praeterita tempora significare videntur. Ceterum Hieronymus optime norat, Scripturas docere unum creatorum sempiternum esse, nec aeternitatem tribuebat Angelis, qui eodem in loco doceat Angelis tantum « ex largitione Dei datam fuisse immortalitatem. »

LXXXIII. Quandonam igitur Angeli creati sunt? An una cum mundo corporeo? an vero ante hunc spectabilem mundum, ut docentes videntur duplex Sanctorum sententia, ait S. Thomas: ac perapud hanc et celebris questio est. Communissima tamen theologorum sententia tenet, quod Angeli simul cum creatura corpora sunt creati.

Circa hanc controversiam dico primo, naturali ratione neutram partem demonstrei posse: cum non ex natura rerum, Vasquii (8) verbis utor, sed ex Dei sola voluntate pendeat, tali aut tali puncto temporis Angelos producuntur: Dei autem voluntate nulla ratione investigare possumus, nisi ex iis quae facta videmus, utrum Angeli simul duratione cum creatura corporeas, aut ante illum producti fuerint, nihil de voluntate Dei circa punctum productionis ipsorum ex ipsis rebus intelligere possumus.

Sed neque ex Patrum traditione, si praescindimus ab Ecclesiis auctoritate, satis firmum argumentum pro definita haec questione derivare possumus. Graecus quidam scriptor in ms. codice apud Petavium (9) ait: « Omnes proponendum per orbem Ecclesie magistris intelligibilem omnem et angelicam natum ex nihilo ante hunc mundum exitisse docent. » Verum haec Doctorum consensio falsa est; nisi intelligatur ante mundum perfectum et ornatum, id est ante animalium creationem, Angelos existuisse. Conditos ante omnia corpora Angelos docet cum Basilio, Origenes, qui tamen fateretur, non satis manifeste proditum esse, quando Angeli creati sint; tum Gregorius Nazianzenus, Zacharias Mytileneus (10),

(6) *De Civit. Del.*, lib. XII. Eadem graeca vox οὐ παντοίων vulg. vertit, *temporibus aeternis*, Rom. XVI, 25.

(7) Lib. *Contra Priscilian.* cap. vi.

(8) Loc. cit., cap. II.

(9) Lib. I, § 2.

(10) a Mundum honestabilis et spectabilem factum esse post undeviginti creationem, sicut scribit apud Petavium, lib. I, § 5.

APPENDIX

DE CREATIONE ANGELORUM.

LXXXII. Valde opportunum mihi videtur, idemque, ut spero, legenti videbitur, si nonnulla hoc in loco que Angelorum creationem spectant, adiecero. Existere substantias quadam intelligentes, diversasque cum ab hominibus hominumque animalibus, tum a ceteris sensibilius rebus, quos Scriptura et Ecclesia Angelos sanctos, vel aliquos spiritus vocant; simulque Ihesusmodi substantias aeternas non esse, hoc sacre Littere, Ecclesia Patres atque Doctores presumunt, docent, inculcant. Audiamus S. Thomam (1): « Dicitur Prove. VIII, ex persona Sapientie (ab aeterno) genite: Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quidquid faceret a principio (2); sed Angeli